



انتقاد رییس پیشین آمریکایی گروه مینسک از سکوت باراک اوباما در قبال شعله ور شدن مناقشه قره باغ

ماتیو برایزا، رییس پیشین آمریکایی گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا، از سکوت باراک اوباما، رییس جمهوری آمریکا در قبال شعله ور شدن مناقشه قره باغ، برغم فعالیت گسترده ولادیمیر پوتین برای فروخواباندن این درگیری انتقاد کرد.

به گزارش آران نیوز به نقل از پایگاه اینترنتی ویرتوالاز جمهوری آذربایجان، ماتیو برایزا، عضو هیات علمی شورای آتلانتیک در مقاله ای در روزنامه «واشنگتن پست»، نوشت: « طی سال های 2006 تا 2009 که من از طرف آمریکا یکی از روسای گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا بودم، همکاری سازنده ای میان آمریکا و روسیه در خصوص مذاکرات درباره مناقشه قره باغ وجود داشت. یوری مرزلیاکوف، رییس وقت روسی گروه مینسک نیز همانند رییسش، سرگئی لاوروف، همواره سازنده بود. ما پیش از دیدارهای مهم، چند ساعت گردهم می آمدیم و طوفان فکری ایجاد می کردیم. در سال 2008 نیز برغم اینکه مناسبات میان آمریکا و روسیه بخاطر دخالت نظامی روسیه در گرجستان، به وخامت گرایید، این وخامت بر همکاری دو طرف درخصوص قره باغ تاثیری نگذاشت. به همین علت، عدم همکاری میان واشنگتن و مسکو در خصوص حوادث اخیر قره باغ، مرا متعجب کرده است. ولادیمیر پوتین، برخلاف روح گروه مینسک، بجای تلاش های توافق شده با سایر اعضای این گروه، به تنهایی وارد عمل شد. شاید پوتین می خواست به تلاش های جو بایدن، معاون رییس جمهوری آمریکا که در واشنگتن بطور جداگانه با روسای جمهوری آذربایجان و ارمنستان دیدار کرده و درصدد احیای روند صلح قره باغ برآمده بود، ضربه بزند.

شاید هم پوتین از دیدار سرکیسیان و علی اف با باراک اوباما در چارچوب نشست امنیت هسته ای ناراحت شده بود.» ماتیو برایزا افزوده است: « به هر حال، ولادیمیر پوتین برای متوقف کردن عملیات های نظامی بطور گسترده وارد عمل شد، اما باراک اوباما هیچ تمایلی به این تحولات نشان نداد. کاخ سفید حتی یک بیانیه هم صادر نکرد. واکنش وزارت خارجه آمریکا نیز خیلی ضعیف بود. برعکس، ولادیمیر پوتین بارها با علی اف و سرکیسیان رایزنی کرد و وزرای خارجه و دفاع روسیه نیز با همتایان خود در باکو و ایروان فعالانه تماس هایی برقرار کردند. در نتیجه، نظامیان جمهوری آذربایجان و ارمنستان در روز پنجم آوریل در ستاد ارتش روسیه دیدار کردند و در مورد آتش بس به توافق رسیدند. در این توافق، حضور روسای گروه مینسک تامین نشد. در سایه این حرکت های مهم، ولادیمیر پوتین دو نتیجه مهم را به دست می آورد. یکی اینکه، وجهه بین المللی روسیه را تقویت می کند و خود را تنها قدرتی به نمایش می گذارد که توانایی حل مساله قره باغ را دارد. دوم اینکه، مقامات جمهوری آذربایجان و ارمنستان نیز به این نتیجه می رسند که روسیه تنها نیرویی است که می تواند به تنهایی آتش جنگ را در قفقاز جنوبی متوقف کند. پوتین با متوقف کردن عملیات نظامی، اعمال فشار جهت عضویت جمهوری آذربایجان در سازمان اقتصادی اوراسی و ناتو را تقویت کرد. به این ترتیب، پوتین جمهوری آذربایجان و ارمنستان را از غرب دور کرده و با کشیدن آنها به طرف خود، پایه بحران های آتی را می گذارد و واشنگتن نیز به مشاهده این روند اکتفاء می کند.»